







Drogi białego zwiadu

Współczesna epidemiologia bada rozpowszechnienie chorób i czynniki warunkujące ich powstawanie, ocenia stan zdrowotny społeczeństwa i skuteczność działania lecznictwa.

Współczesna epidemiologia bada rozpowszechnienie chorób i czynniki warunkujące ich powstawanie, ocenia stan zdrowotny społeczeństwa i skuteczność działania lecznictwa.

Materiały zbierane przez epidemiologów — w toku zmudnych prac badawczych na rozległych terenach — ułatwiają resortowi zdrowia opracowanie planów rozwoju opieki zdrowotnej nad ludnością.

Rób tak, jak ja robię...

...na przyjęciu pani domu zwraca się do jednego z gości: — Może skosztuje pan trochę salaty? — A, co ja mszyca jestem? To już wieprzowego nic pani nie ma?

Uprawa warzyw zajmuje się dziś w Polsce 2,2 mln gospodarstw. Łącznie dają one 95 proc. produkcji, ale — i to trzeba podkreślić — produkcję tę prowadzi najczęściej prymitywnymi środkami.

— Już wtedy — wspomina dziś nasz rozmówca — przebakiwano u nas o sadach intensywnych, karłowatych. Rzecz jasna były to wówczas marzenia i to w dodatku niezbyt realne.

A więc Generalna zmiana frontu

GENERALNA ZMIANA FRONTU

Gdy mówi się — Łódź — natychmiast przychodzi nam myśl — włókiennictwo — gdy powiemy — Belchatów — każdy doda — kopalnia węgla brunatnego, gdy zaś padnie nazwa — Skierniewice — pierwsza odpowiedź z reguły będzie brzmiała — Instytut.

Prof. SZCZEPAN PIENIAŻEK — dyrektor Instytutu Sadownictwa: — Naszym zadaniem jest także kompleksowa synteza uzyskanych wyników i pokazanie wzorowego, wielkotowarowego modelu produkcyjnego w skali 1:1 dla praktyków.

Prof. SZCZEPAN PIENIAŻEK — dyrektor Instytutu Sadownictwa: — Jeśli kogoś się uczy to można powiedzieć — rób tak jak ja mówię.

Przejdźmy w tym momencie do konkretnych przykładów. Jeden z ośmiu zakładów doświadczalnych Instytutu Warzywnictwa znajduje się w Guzowie (30 km od Skierniewic).

Naturalnym więc biegiem rzeczy w pierwszym okresie skoncentrowano się właśnie na ochronie sadów przed szkodnikami i chorobami.

A więc sprawa prosta — chodzi o ułatwienie zbioru, co zwłaszcza teraz, przy braku rąk do pracy, ma ogromne znaczenie (na marginesie — w rejonie Grójca w okresie zbioru jablek zgłaszającym się pracownikom wypłacana jest dniówka w wysokości 500 a nawet 700 zł plus naturalnie całodniowe wyżywienie).

Ale wróćmy do tematu. Dwa pierwsze etapy — ochrona sadów i zniżenie pnia drzew — zostały już pokonane. Również i następny etap — wprowadzenie nowych, bardziej opłacalnych odmian mamy już za sobą.

W tym celu — w ramach Instytutu Warzywnictwa i Instytutu Sadownictwa można mówić jeszcze długo a i tak w pełni jest to co rok podczas gdy jeszcze nie tak dawno owocowały co dwa lata.

PRZEJDŹMY DO UPOWSZECHNIANIA

Gotowe recepty, jak powiedzieliśmy, już są. W jaki jednak sposób przekazać je praktykom? Podstawowa sprawa to pomoc a właściwie współuczestnictwo przy tworzeniu wielkotowarowych gospodarstw.

Czy każde duże gospodarstwo jest jednak już w stanie poprowadzić wielkotowarową produkcję warzyw? Właściwie tak, ale pod warunkiem, że ma odpowiednio maszyny. I tu dochodzimy do sedna sprawy.

Nadzór, współdziałanie — to bezpośrednia droga upowszechniania nowoczesnego warzywnictwa i sadownictwa. Inną, to niestanne szkolenie, doskonalenie kadry ogrodniczej z całego kraju.

Warzywnicy i sadownicy... Działalność specjalistów tych dwu dziedzin ogrodnictwa nie ma z sobą związków tematycznych, mimo to jednak współpraca jest dość ścisła.

Gdy padnie nazwa — Skierniewice — pierwsza z reguły odpowiedź będzie brzmiała — instytut... Czyż można się temu dziwić?

JULIUSZ CYPERLING

Ocalone dla polskiej kultury

Wielu z nas odwiedza salony „Desy”. Jedni przychodzą tu po to, by wzbogacić swoją kolekcję o cenny, często od dawna poszukiwany przedmiot, inni, by po prostu zwrócić uwagę na zgrodzone zabytki naszej kultury.

często obrazów, wyrobów złotniczych i srebrnych, unikalnej porcelany, autentycznych mebli, itp., autorstwa polskiego i obcego, nie zdaje sobie sprawy z ich wartości.

Jeżeli ktoś, kto w okresie ostatniej wojny, wiele cennych zabytków polskiej i europejskiej kultury, a zwłaszcza w okresie ostatniej wojny, wiele cennych zabytków polskiej i europejskiej kultury.



Na zdjęciu: waza z wizerunkami Jana III Sobieskiego pochodząca z manufaktury w Nieborowie (koniec XIX w.) zakupiona przez Desę i przekazana do Muzeum Narodowego.

Do Warty powróciły ryby

Kompleksowa oczyszczalnia ścieków w Czeszynie miała już tzw. dobrą prasę z okazji uzyskania II nagrody państwowej — projektantom przyniosła doktoraty — stała się wzorem dla innych obiektów tego typu, łącząc potrzeby miasta z potrzebami przemysłu.

Przypominamy: kilkanaście przedsiębiorstw z Hutą im. Biedera na czele, utworzyło Przemysłową Spółkę Wodną „Warta”, z udziałami odpowiedzianymi ilości zrzucających ścieków.

Wzrost osadników, a czyste ścieki spływają do Warty. Osad w komorach fermentacyjnych wytwarza gaz — paliwo dla kotłowni. Unieszkodliwione pozostałości służą do użyczenia gleby.

Wykorzystanie odpadów

do ok. 450 tys. m sześć. Odpady te, jak również przygotowane z nich są cennymi nawozami organicznymi. Mogą one zastąpić szczególnie w produkcji podmiejskiej nawet — obornik.







